
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 2073/2015 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 429 del 24-08-2015 
(n. 1276 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEI FONDALI AL PORTO 

DI ORTONA. ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO 
LEGALE IN FASE DI PREDISPOSIZIONE DEL  BANDO ED ESPLETAMENTO 
DELLA GARA DI APPALTO DEI LAVORI. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
Osservato, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli Enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 

Premesso che: 
- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016 è inserita  la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Escavazione e 
approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona” di cui al finanziamento 
regionale  PAR FAS2007/2013 – Linea d’azione III.2.2.a;  

- con determina n. 30 del 20/01/2015 è stato aggiudicato in via definitiva al 
Raggruppamento temporaneo di professionisti: UTECO Soc. Coop. – Studiodercole srl – 
Ing. Arnaldo D’Angelo le attività di supporto tecnico amministrativo al RUP come 
indicate all’art. 10 comma 7 del d. lgs. n. 163/2006, per l’importo di euro 67.257,40, 
derivante dal ribasso del 31,3%, oltre l’IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge; 

- le attività di supporto al RUP sono state regolarmente iniziate e risultano in corso; 
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 134 del  22/06/2015 è stato approvato il 

documento preliminare aggiornato alla progettazione; 
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 165 del 17/07/2015 è stato approvato il 

progetto preliminare integrato aggiornato, redatto dal Provveditorato Interregionale alle 
OO.PP. ed a firma dell’ing. Enrico Bentivoglio; 

- Il disciplinare di concessione del finanziamento a valere sui fondi PAR FAS 2007/2013 è 
stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dal Comune di Ortona in data 14/04/2014; 

- Entro il 31/12/2015 il procedimento deve obbligatoriamente pervenire all’aggiudicazione 
dei lavori pena la perdita dell’intero finanziamento; 

- Il documento preliminare alla progettazione prevede quale soluzione per la scelta del 
contrante dei lavori, quella di procedere con gara a procedura aperta sopra soglia ed ai 
sensi dell’art. 53 c. 2 lett. c) del d. lgs. n. 163/2006, con aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa per le attività di progettazione esecutiva ed esecuzione 
lavori, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di gara; 

- Le fasi di pubblicazione del bando di gara  e le fasi di espletamento della gara di appalto 



Pag. 2 di 3 

presentano situazioni di criticità per potenziali ricorsi, sia in fase di pre-contenzioso che 
giurisdizionale, con eventuale concreto pregiudizio per il finziamento già concesso. 

- E’ pertanto opportuno attivare tutte le possibili azioni per minimizzare il rischio di 
possibili ricorsi al bando, estentendo alla struttura di supporto tecnico amministrativo al 
RUP anche  il supporto legale, affinchè siano assicurate: 
1) la valutazione giuridico legale in fase di predisposizione del bando di gara europeo e 

relativo disciplinare; 
2) parere legale pro veritate sugli atti di gara prima della pubblicazione; 
3) il supporto legale nella fase di pubblicazione, anche relativamente alle richieste di 

chiarimenti o rilievi di natura giurisprudenziale da parte dei concorrenti; 
4) supporto di natura legale – giurisprudenziale in fase di gara, assistenza giuridica ai 

provvedimenti di aggiudicazione e verifica dei requisiti, il tutto ad esclusione del 
patrocinio legale davanti i competenti Organi che potrà essere attivato solo in caso di 
necessità; 

CONSIDERATO che le suddette attività di natura legale non sono comprese tra quelle affidate al 
Raggruppamento temporaneo di professionisti: UTECO Soc. Coop. – Studiodercole srl – Ing. 
Arnaldo D’Angelo; 
VISTE le note dello stesso Raggruppamento in data 07/07/2015 e in data 14/08/2015; 
RAVVISATA l’opportunità di estendere l’incarico alla struttura di supporto al RUP anche per 
quanto concerne il supporto di natura legale-giursprudenziale; 
CONSIDERATO che per tali ulteriori prestazioni meglio sopra specificate viene richiesto 
l’importo netto di € 5.000,00 oltre contributo integrativo Cassa ed Iva, il tutto in aggiunta al 
prezzo contrattuale già pattuito;  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 10 c. 7 del d. lgs. n. 163/2006, la carenza in organico di specifica 
professionalità avente le necessarie competenze giuridico-legali per l’espletamento dell’incarico 
a supporto del RUP; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 
VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento 
recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 
2013), 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intendono 
qui integralmente richiamate; 
2. Estendere al Raggruppamento temporaneo di professionisti: UTECO Soc. Coop. – 
Studiodercole srl – Ing. Arnaldo D’Angelo, già affidatario del servizio di supporto tecnico – 
amministrativo al RUP, giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 30 del 20/01/2015, 
l’attività di supporto giuridico-legale al RUP, riferito all’intervento di “ESCAVAZIONE  E 
APPROFONDIMENTO DEI FONDALI AL PORTO DI ORTONA”, da estrinsecarsi mediante 
l’espletamento delle seguenti prestazioni aventi carattere professionale: 
      -  valutazione giuridico legale preventiva del bando di gara europeo e relativo disciplinare; 
      -  parere legale pro veritate sugli atti di gara prima della loro pubblicazione; 
      - supporto legale nella fase di pubblicazione,  relativamente alle richieste di    
              chiarimenti o rilievi di natura giurisprudenziale formulate da parte dei concorrenti; 
      - supporto di natura legale – giurisprudenziale in fase di gara, assistenza giuridica ai     

      provvedimenti di aggiudicazione e verifica dei requisiti; 
- resta escluso dalla prestazione il patrocinio legale davanti i competenti Organi. 

3. Stabilire il maggiore compenso da corrispondere al RTP UTECO Soc. Coop. – Studiodercole 
srl – Ing. Arnaldo D’Angelo in euro 6.344,00 a corpo, omnicomprensivo di spese ed accessori, 



Pag. 3 di 3 

compreso di Cassa Pre.le e Iva. 
4. Prevedere il pagamento della prestazione dopo la sua regolare esecuzione, successivamente 
alla determina di aggiudicazione definitiva dei lavori. 
5. Per quanto altro non specificatamente previsto nella presente, si rimanda a quanto previsto e 
stabilito con il contratto di affidamento dell’incarico di supporto tecnico amministrativo al RUP, 
nonche al D. Lgs. n.163/2006 e D.P.R. n. 207/2010. 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
9. Di dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento, di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, è il geom. Americo Di Nicolantonio, 
nominato in data 25/09/2012 dal Dirigente del 3° Settore; 
10. La sottoscrizione da Parte della Ditta del presente atto conferirà ad esso valore sinallagmatico 
accettando la medesima specificatamente, ai sensi dell’art. 1341 del CC., tutti gli accordi 
contrattuali ivi contenuti. 
11. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’espletamento del servizio di cui trattasi. 
12. Di dare atto che la spesa del servizio di cui trattasi, ricompresa tra le somme a disposizione 
del quadro economico di progetto, è iscritta al Cap. 32215 Bil. 2014, impegno n. 20140003521 
assunto con determina di settore n. 777 del 23.12.2014,  e farà carico sul finanziamento di € 
9.350.000,00 dell’opera pubblica denominata “escavazione e approfondimento dei fondali del 
bacino portuale di Ortona” PAR FAS 2007/2013 linea Azione III.2.2., concesso dalla Regione 
Abruzzo, giusta convenzione sottoscritta in data 14.04.2014, prevedendo la reiscrizione 
dell’intervento nel bilancio di previsione 2015. 
13. Di dare atto che alla procedura sono stati attribuiti i seguenti CUP e CIG: 
CUP:H77D12000000001  
CIG:5782323BE1 
14. Di dare atto che il soggetto affidatario risulta in regola con i versamenti previdenziali e 

assicurativi per l’attività libero professionale. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

Din. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.08.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


